

Số: 37/KH -TTHĐND

Đồng Tâm, ngày 06 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Hội nghị tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân xã khóa VII, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH- HĐND ngày 31/3/2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang, về Tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang khoá XX, nhiệm kỳ 2026 – 2031;

Căn cứ Nghị quyết số 07 /NQ-HĐND ngày 02/4/ 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về Thành lập các Tổ đại biểu và phân công Tổ trưởng, Tổ phó Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã Đồng Tâm khóa VII, nhiệm kỳ 2026 – 2031;

Thường trực Hội đồng nhân dân xã Đồng Tâm xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân xã khóa VII, nhiệm kỳ 2026- 2031 như sau:

I. Mục đích - Yêu cầu

1. Mục đích

- Thông tin kịp thời tới cử tri kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; kết quả kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân xã khóa VII, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách lớn của Đảng và Nhà nước; các nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã đã được thông qua tại kỳ họp thứ nhất; góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận của cử tri và Nhân dân trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

- Thông qua tiếp xúc cử tri nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri và Nhân dân; ghi nhận, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến tổ chức bộ máy, cán bộ, chính sách và thủ tục hành chính sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và vận hành chính quyền địa phương; kịp thời phản ánh, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật

2. Yêu cầu

Đề đảm bảo việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân xã khóa VII, nhiệm kỳ 2026 - 2031 nghiêm túc, đúng quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương. Thường trực Hội đồng nhân dân xã đề nghị các ông, bà

đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa VII, nhiệm kỳ 2026 - 2031 chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban quản lý thôn, Ban công tác Mặt trận các thôn tại đơn vị bầu cử chuẩn bị tốt nội dung liên quan để tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri theo đúng luật.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Từ ngày 13/4/2026 đến ngày 28/4/2026.

2. Địa điểm: Tại Hội trường nhà văn hóa các thôn trên địa bàn xã Đồng Tâm.

3. Thành phần

- Các ông, bà đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa VII, nhiệm kỳ 2026-2031;
- Đại diện Lãnh đạo UBND xã;
- Đại diện các Phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND xã;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Chi ủy Chi bộ, Ban quản lý thôn, Ban công tác Mặt trận thôn, các ngành đoàn thể của thôn;

- Đại diện các bậc cử tri trong thôn (*đại diện 100% hộ gia đình trong thôn*).

III. NỘI DUNG HỘI NGHỊ, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ban quản lý thôn thông qua báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh quý I năm 2026; các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thời gian tới.

2. Tổ đại biểu thông báo Kết quả kỳ họp thứ Nhất HĐND xã khoá VII, nhiệm kỳ 2026-2031.

3. Báo cáo với cử tri về kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

4. Tổ đại biểu lắng nghe, tiếp thu, giải đáp những ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền của đại biểu HĐND cấp xã (*nếu có*).

5. Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã, các phòng chuyên môn thuộc UBND xã, cán bộ, công chức và các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã xem xét, giải quyết.

6. Ma kết Hội nghị

HỘI NGHỊ
TIẾP XÚC CỬ TRI HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG TÂM
KHÓA VII, NHIỆM KỲ 2026 – 2031
TỔ ĐẠI BIỂU SỐ.....

Ngày tháng năm 2026

7. Kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động của HĐND xã được phân bổ năm 2026 (mức chi thực hiện theo Nghị quyết số: 06/2025/NQ - HĐND, ngày 25/8/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang).

IV. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng HĐND-UBND xã

Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, kiểm tra, đôn đốc các ông, bà đại biểu HĐND xã, tổ chức thực hiện tiếp xúc cử tri đúng thời gian quy định theo kế hoạch và tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND xã gửi các cơ quan liên quan xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

2. Các Tổ đại biểu HĐND xã

Căn cứ nội dung, kế hoạch, chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn tại đơn vị bầu cử, tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động các bậc cử tri tham gia tiếp xúc đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. Tổng hợp báo cáo kết quả số lượng cử tri tham gia và các ý kiến, kiến nghị của cử tri (nếu có) gửi về Thường trực HĐND xã (gửi trực tiếp qua ông Nguyễn Văn Thịnh, Chuyên viên Văn phòng HĐND- UBND xã) tổng hợp báo cáo Thường trực HĐND xã, chậm nhất trước ngày 04/5/2026.

3. Ban quản lý, Ban công tác Mặt trận các thôn

Đề nghị Ban quản lý các thôn, Ban công tác Mặt trận thôn phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri theo kế hoạch, tuyên truyền, vận động các bậc cử tri đến tham gia đầy đủ, chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo đầy đủ các điều kiện để buổi tiếp xúc cử tri đạt kết quả.

4. Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

Đề nghị Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp chỉ đạo Trưởng Ban công tác Mặt trận các thôn trên địa bàn xã chủ trì, phối hợp tạo điều kiện để các ông, bà đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa VII, nhiệm kỳ 2026-2031 hoàn thành nhiệm vụ tiếp xúc cử tri theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân xã Đồng Tâm khoá VII, nhiệm kỳ 2026-2031./. *AS*

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (B/c);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các Phòng chuyên môn thuộc xã;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND - UBND xã;
- Các Tổ đại biểu HĐND xã;
- BQL 22 thôn, Trưởng ban CTMT thôn;
- Lưu: VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Ban Văn Bình

